
 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 139/2012 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 

estatutárias e considerando o contido no Processo nº 011733/2012-32 - 

Departamento de Patologia, 
 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia  para  

abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 

Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho 

de 40 horas semanais, na área/subárea de Ciências da Saúde (CNPq - Ciências 

da Saúde/4.00.00.00-1 - Medicina/4.01.00.00-6 - Anatomia Patológica e 

Patologia Clínica/4.01.05.00-8 e Banca Examinadora, em vaga oriunda da 

aposentadoria do docente João Carlos Gomes de Jesus, lotado no Departamento 

de Medicina Especializada. 

 

Composição da Banca Examinadora 
Prof. Dr. Paulo Roberto Merçon de Vargas UFES Presidente 

Prof. Dr. Carlos Musso UFES Membro  

Prof. Dr. Geraldo Brasileiro Filho UFMG Membro  

Prof. Dr. Alex Assis de Carvalho  UFES Suplente 

Profa.Dra. Mônica Demas Álvares Cabral UFMG Suplente 

Profas. Dra. Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler e Dra. Liliana Cruz Spano, como 

representantes do Departamento de Patologia junto a Comissão Central de Inscrições. 

 
Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

 

 

Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 


